
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

08
-2

00
7

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST

[2007/202562]N. 2007 — 3565
12 JULI 2007. — Ministerieel besluit tot inrichting van het biologisch waardevolle vochtige gebied

″Mares de Daussois en Yves-Gomezée″ in Cerfontaine en Walcourt

De Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud, gewijzigd bij de decreten van 11 april 1984, 16 juli 1985,
7 oktober 1985, 7 september 1989, 21 april 1994, 6 april 1995, 22 januari 1998 en 6 december 2001, inzonderheid op de
artikelen 6, 11, 12, 33 en 51;

Gelet op het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 8 juni 1989 betreffende de bescherming van de vochtige
gebieden met een biologisch belang, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 10 juli 1997, inzonderheid
op artikel 4;

Gelet op het ministerieel besluit van 3 december 2002 tot inrichting van het vochtige gebied met een biologisch
belang ″Mares de Daussois, Jamiolle et Yves-Gomezée″;

Gelet op de overeenkomst ondertekend op 8 november 2005 tussen de gemeente Cerfontaine en het Waalse
Gewest;

Gelet op de overeenkomst ondertekend op 12 juli 2006 tussen de gemeente Walcourt en het Waalse Gewest;
Gelet op de overeenkomst ondertekend op 30 september 2005 tussen Mevr. Jacqueline Dardenne en het Waalse

Gewest;
Gelet op de overeenkomst ondertekend op 4 augustus 2006 tussen de mede-eigendom Paquet-Scohy en het Waalse

Gewest;
Gelet op de overeenkomst ondertekend op 7 december 2005 tussen het echtpaar Hardy, Patrick-Hendrickx,

Monique en het Waalse Gewest;
Gelet op het advies van de ″Conseil supérieur wallon de la Conservation de la Nature″ (Waalse Hoge Raad voor

Natuurbehoud), gegeven op 22 mei 2007;
Overwegende dat geschikte maatregelen m.b.t. de instandhouding en het beheer van de site ″Mares de Daussois

en Yves-Gomezée″ getroffen moeten worden om er de biodiversiteit te bevorderen,
Besluit :

Artikel 1. De 5 ha 51 a 48 ca grond, in het donkergrijs ingekleurd op bijgevoegde kaart, worden ingericht als
biologisch waardevol vochtig gebied ″Mares de Daussois en Yves-Gomezée″ en gekadastreerd als volgt :

Gemeente Afdeling Sectie Plaatsnaam Nr. poel Perceel Oppervlakte
(ha)

Eigenaar

Cerfontaine 4 B Au chemin de Jamiolle 1 218d pie 0,1075 J. Dardenne

4 B Au chemin de Jamiolle 2 224r pie 0,1124 gem. Cerfontaine

4 B Au chemin de Jamiolle 2, 3, 4 224s pie 0,2243 gem. Cerfontaine

4 C Croix Henri 5 19a pie 0,1317 J. Dardenne

4 C Croix Henri 5 19b pie 0,1248 J. Dardenne

4 C Sauvlonnière 5 1a pie 0,0461 Hardy-Hendrickx

4 C Sauvlonnière 5 1b pie 0,0889 Hardy-Hendrickx

4 C Sauvlonnière 5 2a 0,5470 gem. Cerfontaine

Walcourt 15 E Grosse Roue 5 35k pie 1,9290 gem. Walcourt

15 E Grosse Roue 5 35l 0,4960 gem. Walcourt

15 E Grosse Roue 5 35m 0,2320 gem. Walcourt

15 E Grosse Roue 5 35n pie 0,9265 gem. Walcourt

15 E Grosse Roue 6 36 pie 0,0291 gem. Walcourt

15 E Grosse Roue 7 35k pie 0,1110 gem. Walcourt

15 E Grosse Roue 8 27/02 pie 0,2947 gem. Walcourt

15 E Magu Pouqui 9 31pie 0,1138 mede-e igendom
Paquet-Scohy

5,5148

Art. 2. Het personeelslid van het Ministerie van het Waalse Gewest dat instaat voor het beheer van het biologisch
waardevolle vochtige gebied is de ingenieur-houtvester van de Afdeling Natuur en Bossen van het desbetreffende
ambtsgebied. Het beheer wordt in samenwerking met de eigenaars waargenomen.

Art. 3. De beheersmaatregelen van het biologisch waardevolle vochtige gebied beogen een betere biodiversiteit
van de site. Ze bestaan in :

- het schoonmaken van de oevers door een regelmatige struikgewasverwijdering/kortsnoeiing van de bomen en
struiken die er groeien - over twee derde van de oeverlengte ervan - waarbij een aantal oudere wilgen onaangetast
gelaten worden;

- een reiniging of lichte uitdieping van de meest gevulde poelen om de aanslibbing en drooglegging ervan te
voorkomen;

- het verwijderen van afval en zwerfvuil;

- de beperking van de karperpopulatie;

- de plaatsing van drinkbakken in weien die poelen aangrenzen zodat het vee geen toegang tot die watervlakken
krijgt.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
2-

08
-2

00
7

Art. 4. De beheerder kan binnen het beperkte kader van de in artikel 3 van dit besluit omschreven doelstellingen
afwijken van de artikelen 2 en 3 van het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 8 juni 1989 betreffende de
bescherming van de vochtige gebieden met een biologisch belang.

Art. 5. Behalve de in artikel 3 omschreven beheerswerken is elke rechtstreekse of onrechtstreekse actie verboden
die de kenmerken van de habitat van de aanwezige natuurlijke dier- en plantensoorten kan wijzigen. Bagger-,
aanvullings-, opslag- en afbrandwerken zijn verboden.

Art. 6. Het ministerieel besluit van 3 december 2002 tot inrichting van het vochtige gebied met een biologisch
belang ″Mares de Daussois, Jamiolle en Yves-Gomezée″ wordt opgeheven.

Namen, 12 juli 2007.

B. LUTGEN

Het plan ligt ter inzage bij de ″Division de la Nature et des Forêts de la Direction générale des Ressources
naturelles et de l’Environnement ″ (Afdeling Natuur en Bossen van het Directoraat-generaal Natuurlijke Hulpbronnen
en Leefmilieu), avenue Prince de Liège 15, te 5100 Jambes.


